２０２6 年２月

２０２6 年度大学院入・進学生 各位

４月以降の日程について，下記のように決定しましたので，お知らせします。

入学・進学ガイダンス（提出様式等ダウンロード）URL：

https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/mpqG76ZZM8Yp4Hz

※災害や感染症の流行等により，変更が生じた場合は，次のホームページ等により周知しますので，ご

確認ください。

◇名古屋大学大学院医学系研究科・医学部保健学科ホームページ

https://www.met.nagoya-u.ac.jp

【入学式】

  日 時：２０２6 年４月５日（日）１０：５０～

変更が生じる場合がありますので，最新の情報は名古屋大学ホームページをご確認ください。

◇名古屋大学ホームページ

  https://www.nagoya-u.ac.jp/

【入学・進学ガイダンス】

  日 時：２０２6 年４月１日（火） ９：３０～ 受付

  ※受付でガイダンス資料等をお渡しします。

  場 所：東館大講義室（医学部保健学科 東館４階）

  提出物：●a 学生個票･･･写真を貼付し２部提出してください。

      ●b 大学院指導要録･･･写真を貼付し提出してください。（両面印刷）

  事前準備：後述の【学生番号と機構アカウントのオンライン通知について】をご覧のうえ、情報環

境セットアップを事前に済ませておいてください。学生番号は控えておいてください。

  １．全体ガイダンス       １０：００～1１：３０

  ２．コース別ガイダンス     １３：００～

○看護学コース                 大講義室（東館４階）

    ○医療技術学コース    医用量子科学分野   大学院講義室（東館４階）

                 病態解析学分野    第１講義室（本館２階）

    ○ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ療法学コース 理学療法学分野    第１０講義室（別館４階）

                 作業療法学分野    第１１講義室（別館４階）

【学生番号と機構アカウントのオンライン通知について】

 各自の機構アカウントを3 月２８日（土）からオンラインで通知しますので、書類①をご覧のう

え、自身の機構アカウントと名大ID を確認し、履修登録で用いる名古屋大学ポータルにアクセスで

きるよう、各自で情報環境のセットアップ（機構アカウント、名大ID 有効化の手続き等）を必ず済

ませておいてください。

併せて、ガイダンス当日は、学生番号をお手元に控えておいてください。

なお、内部進学者の方は、現在使用中の機構アカウント、名大ID を継続して使用いただきますが、

書類①をご覧のうえ、学生番号を確認するとともに、必要な研修を事前に済ませてください。

 書類：①機構アカウントのオンライン通知について

【本学で学生と教職員の両方の身分を持つ予定の方へ】

   該当者は名古屋大学ポータル内の教務システム（WEB）利用時に不具合が生じるため、書類②

を参照のうえ、履修登録期間に履修登録ができるよう、ガイダンスまでに担当窓口から指示を受け

ておいてください。

  書類：②学生と教職員の身分を両方お持ちの方へ

【授業料振替口座の登録手続き（WEB 登録）について】

   名古屋大学HP 内下記のリンクを確認の上、以下の期間内に全員必ず登録を行ってください。

ホーム ＞教育・学生支援＞授業料＞授業料振替口座WEB 登録

   https://www.nagoya-u.ac.jp/academics/campus-life/payment/index.html

  WEB 登録期間：

   2026 年４月３日（金）６：００ ～ ５月６日（水）２３：５９ ※期間厳守

【入学料免除（徴収猶予）・授業料免除申請手続きについて】

入学手続時に入学料免除・授業料免除の申請を希望した方は、書類③、④を参照し、申請手続き

をしてください。それぞれの〆切及び提出先が異なりますので、ご注意ください。

入学料免除（徴収猶予）申請書類提出〆切：3 月 12 日（木）17：00

授業料免除申込システム入力〆切：4 月22 日（木）正午

※システム入力後に申請書類の提出が必要です。

書類：③ 2026 年度入学料免除（徴収猶予）・授業料免除について【大学院生】

書類：④【大学独自制度】入学料免除(徴収猶予)・授業料免除申請手続きについて

申請書類：c 名古屋大学入学料免除・徴収猶予申請書

【学生証交付について】

 日時：2026 年4 月９日（木）９：００以降随時（予定）

 場所：大幸教務学生係窓口（本館１階）

【履修登録について】

履修申請期間：４月2 日（木）11：００ ～ ４月 3 日（金）１3：00

授業開始は４月１０日（金）からです。

履修申請は名古屋大学ポータルからWeb で行います。履修申請期間が短いので注意してください。

履修カリキュラムはガイダンス時に説明しますので、必ずガイダンスに出席し、説明を聞いてくださ

い。

【卒業・修了証明書について】

出願時に2026 年３月卒業・修了見込みであった者は，「卒業証明書」及び「成績証明書」を３月

２５日（水）までに必ず提出してください。提出がない場合は，入学許可が取消になる場合がありま

す。なお，本学出身者については，提出の必要はありません。

【看護師免許証（写）等について】（前期課程看護学コース助産学分野のみ）

看護師免許証（写）又は登録済証明書（写）が未提出で、看護師免許取得見込みの者は，国家試験

終了後、すみやかに厚生労働省発行の登録済証明書（写）を提出してください。

【既修得単位の認定について】（前期課程入学者）

本学医学系研究科入学以前に，大学院において履修して修得した単位（科目等履修生として修得し

た単位を含む。）については，教育上有益と認める場合は，本学大学院において修得したものとして

認定することができます。

既修得単位の認定を希望する場合は，以下の書類を提出してください（郵送可）。本年度修了見込

みで，期限までに書類の提出ができない場合は，2 月 27 日（金）までに教務学生係まで連絡をして

ください。なお，既修得単位の認定は学生からの願出制であり，入学後の申請は一切認められません。

提出期限を必ず守って申請してください。

書類：⑤ 既修得科目認定申請について

提出期限：2026 年2 月27 日（金）

    提出書類：1.ｄ.既修得単位認定申請書

         2.成績証明書、または単位修得証明書

         3.卒業証明書、または退学証明書等、在学期間がわかるもの

         4.授業概要等授業内容が判断できるもの（シラバス等）

             ・・・3、4 については，本学科目等履修生の場合は必要ありません。

          ※シラバス等の返却はしませんので，必要な場合はコピーを提出してください。

【東海国立大学機構メイク・ニュー・スタンダード次世代研究事業RESEARDENT 募集について】

(後期課程入学者)

東海国立大学機構メイク・ニュー・スタンダード次世代研究事業 RESEARDENT の募集説明会を行

いますので、応募をご検討される際はご参加ください。

募集に関する説明会：2026 年2 月 24 日(火)

書類：⑥東海国立大学機構メイク・ニュー・スタンダード次世代研究事業募集開始

本件に関する問い合わせ先：

名古屋大学医学部保健学科 大幸教務学生係

Tel：052-719-1598

e-mail：ihogakumu@t.mail.nagoya-u.ac.jp